АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.02.2018 № 112
          г. Велиж

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6.8 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Смоленской области, утвержденных постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 № 322 и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья или дождевых паводков на территории муниципального образования «Велижский район» 2018 года, Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья или дождевых паводков на территории муниципального образования «Велижский район» 2018 года утвердить оперативный штаб муниципального образования «Велижский район (далее – штаб), возложив полномочия штаба на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Велижский район».
2.  Начальнику отдела строительства, архитектуры, дорожного строительства, городского хозяйства и ЖКХ Администрации муниципального образования «Велижский район» О.А. Богатыревой в срок до 20.03.2018 в границах населенных пунктов муниципального образования Велижское городское поселение:
- организовать обследование и проведение мероприятий по очистке водопропускных труб, мостов, трубопереездов, укреплению дорожного полотна в мессах возможного подтопления, размыва, выхода воды на дороги;

- в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» обеспечить контроль за состоянием дренажных сетей и канализационных насосных станций, объектов водоснабжения, качественным состоянием питьевой воды в системах водопровода и колодцах, содержанием зон санитарной охраны источников водоснабжения.

3.  Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских поселений:

- в срок до 20.03.2018 года и с учетом прогноза развития паводковой обстановки на территории муниципального образования «Велижский район» сформировать оперативные штабы по безаварийному пропуску весеннего половодья;

- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;
- предусмотреть организацию и проведение мер по защите населения населенных пунктов, сообщение с которыми может быть временно нарушено или затруднено, возможность отселения, эвакуации людей, обеспечения продуктами питания, предметами первой необходимости, медицинского и пенсионного обеспечения;

- организовать обследование и проведение мероприятий по очистке водопропускных труб, мостов, трубопереездов, укреплению дорожного полотна в мессах возможного подтопления, размыва, выхода воды на дороги в границах населенных пунктов поселений;

- обеспечить контроль за качественным состоянием питьевой воды в системах водопровода и колодцах;

- предусмотреть выделение резерва финансовых средств на ликвидацию последствий возможных ЧС, связанных с весенним половодьем.
4. Руководителям организаций и учреждений муниципального образования «Велижский район», наделенных полномочиями в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах:

- Велижское Райпо (Е.А.Шарикова), Велижский РЭС – филиал ПАО «МРСК- Центра» - Смоленскэнерго» (А.В.Богатырев), ОГУБЗ «Велижская ЦРБ» (Ю.Б.Дольников), МОтд. МВД России «Велижское» (Д.Н.Байков), МУП «Коммунресурс» (А.Л. Соловьев), ЛТЦ г. Велиж, Руднянского МЦТЭТ Смоленский филиал ПАО «Ростелеком» (А.И.Семенов), Велижский филиал СОГБУ «Смоленскавтодор» (С.М.Андреев), МАТП (О.Н.Гнип) согласно плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального образования «Велижский район» организовать проверку готовности сил и средств по выполнению возложенных задач в условиях безаварийного пропуска весеннего половодья 2018 года.

5. Главному специалисту Администрации муниципального образования «Велижский район» В.В.Зайцеву обеспечить координацию действий органов местного самоуправления муниципальных образований сельский поселений, иных заинтересованных органов и организаций при планировании и исполнении ими мероприятий, вызванных весенним половодьем, защите населения и материальных ценностей.
В установленном порядке обеспечить организацию прогнозирования складывающейся обстановки в период прохождения весеннего половодья 2018 года на территории муниципального образования «Велижский район».

6.  Рекомендовать Главам муниципальных образований Заозерское, Погорельское, Ситьковское сельских поселений:

 - организовать контроль за местами подледного лова рыбы на озерах Чеплинское, Залюбищенское, на прудах в д. Ситьково, д. Заозерье.

- провести разъяснительную работу среди населения о безопасности на водоемах в весенний период;
- в период активного снеготаяния и при толщине льда менее 15 см установить на водоемах в местах перехода населения запрещающие знаки «Переход по льду запрещен!»;

- при возникновении несчастных случаев на водных объектах муниципального образования «Велижский район» немедленно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС) при Администрации муниципального образования «Велижский район» по тел. 4-77-06, тел. мобильной сотовой связи 112.

7. Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» В.В. Рыбченко в срок до 20.03.2018 организовать проведение в образовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район» профилактических мероприятий по безопасности на водоемах в весенний период 2018 года.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Г.В. Зубкову.

9. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борису разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Велижская новь».

 Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                                 В.В. Самулеев
О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья или дождевых паводков 2018 года на территории муниципального образования «Велижский  район»